imediatas dos equipamentos em questão, os quais, além de pertencerem à frota própria municipal 

são utilizados majoritariamente para a prestação de serviços de manutenção e recapeamento de 

vias, sendo importante ressaltar que o Município de Trajano de Moraes conta com 

aproximadamente 1.100km (um mil e cem quilômetros) de vias não calçadas e/ou asfaltadas, de 

modo que tais equipamentos são essenciais à manutenção da condição mínima de rodagem de tais 

vias, influenciando diretamente no deslocamento dos Munícipes e na prestação de serviços básicos,

[...]

seguir estritamente as preconizações da fabricante do equipamento, visando adequar os itens ao 

todo (motor), garantindo o seu perfeito funcionamento.  

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6, XXIII, i, da Lei 14.133/2021) 

14.1. O custo estimado da contratação é de R$ 123.467,01 (cento e vinte e três mil, quatrocentos  e 

sessenta e sete reais e um centavo). 

14.2. A estimativa em questão fora obtida através de pesquisa de preços realizada pelo núcleo 

municipal de compras, conforme demonstrado em anexo ao presente Termo de Referência. 

14.3. Para a adequada determinação dos valores relativos ao objeto em questão neste processo